

ACTA DE APERTURA ELECTRÓNICA DE OFERTAS, ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCESO DE SELECCIÓN DENOMINADO LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MDI/CS - PRIMERA CONVOCATORIA.

CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", Código Único 2494228.

En el Local de la Municipalidad Distrital de Incahuasi, sito en la Calle San Martín Nro. 1401 U.V Señor de la Justicia, Distrito y Provincia de Ferreñafe, Departamento de Lambayeque; siendo las ocho horas del día 27 de agosto del año 2024, se reunieron los Integrantes del Comité de Selección designados mediante **Resolución de Alcaldía N°196-2024-MDI/A, de fecha 15 de julio del año 2024**, encargados de la preparación, conducción y realización del Proceso de Selección "**LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MDI/CS - PRIMERA CONVOCATORIA**", para la contratación de la Ejecución de la Obra: "**MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE**", Código Único 2494228; a fin de llevar a cabo el Acto de Apertura Electrónica de Ofertas, Admisión de Ofertas, Evaluación, Calificación y Otorgamiento de la Buena Pro; asimismo, contando con la presencia del Quorum completo que exige el Artículo N°46, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF, se da inicio a todos los actos:

SOBRE EL QUORUM Y MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN			
PRESIDENTE	VÍCTOR GERMAN ESPINOZA QUIÑONES	TITULAR	X
		SUPLENTE	
PRIMER MIEMBRO	RUBEN CARLOS RINZA MENDOZA	TITULAR	X
		SUPLENTE	
SEGUNDO MIEMBRO	OSCAR SEVERO PORRO PORTERO	TITULAR	X
		SUPLENTE	

*Que el presente acto tiene por finalidad la Apertura Electrónica de las ofertas de los Postores que participan en el presente Proceso de Selección; acto seguido, el Presidente saluda a los miembros, y, da por iniciada la sesión, procediendo a solicitarle al **Operador SEACE**, la relación de participantes Registrados en presente Proceso de Selección a través del Sistema Electrónico de las Contrataciones del Estado - **SEACE**, según cronograma establecido en la ficha de selección, encontrándose registrados los siguientes participantes:*

Imagen N°01: Listado de participantes REGISTRADOS.

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	10402352618	DIAZ FLORES HANS CHRISTIAM	2024-07-22 16:29:52.0	Válido
2	Proveedor con RUC	20126533447	CONSTRUCTORA QR S.A.	2024-08-01 13:23:00.0	Válido
3	Proveedor con RUC	20136318323	SERVICIOS TECNICOS COMERCIALES SA	2024-08-19 18:24:53.0	Válido
4	Proveedor con RUC	20205328662	SAN AGUSTIN E.I.R.L CONTRATISTAS GENERALES	2024-07-22 09:50:21.0	Válido
5	Proveedor con RUC	20228844251	EDCAR ING CONTRAT GRLS E I R L	2024-07-21 21:19:30.0	Válido
6	Proveedor con RUC	20266458089	ROPRUCSA CONTRATISTAS GENERALES SA	2024-08-21 13:06:14.0	Válido
7	Proveedor con RUC	20270375180	DAVILA Y ACUÑA CONTRATISTAS GENERALES SA	2024-08-11 21:49:26.0	Válido
8	Proveedor con RUC	20270971891	B & B INGENIEROS S.R.LTDA	2024-08-12 17:34:31.0	Válido

9	Proveedor con RUC	20355337619	S G A S.R.L.	2024-07-22 12:22:30.0	Válido
10	Proveedor con RUC	20365809179	EL HORIZONTE S.R.L.	2024-07-19 11:29:17.0	Válido
11	Proveedor con RUC	20378395152	CONSTRUCCIONES CIVILES Y PORTUARIAS S.A	2024-07-24 10:09:47.0	Válido
12	Proveedor con RUC	20396681651	CHC INGENIEROS S.A.	2024-08-19 13:15:25.0	Válido
13	Proveedor con RUC	20443107593	AMC INGENIEROS S.R.LTDA.	2024-08-13 14:01:53.0	Válido
14	Proveedor con RUC	20453695957	ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L.	2024-08-19 08:12:23.0	Válido
15	Proveedor con RUC	20479780847	C&R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	2024-08-22 14:09:57.0	Válido
16	Proveedor con RUC	20480214090	SAN JOSE INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L.	2024-08-07 22:03:19.0	Válido
17	Proveedor con RUC	20482100580	VARGAS ESCALANTE CONSTRUCCIONES S.A.C.	2024-08-22 10:03:40.0	Válido
18	Proveedor con RUC	20487500527	LEDGGUI CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-07-20 08:36:56.0	Válido
19	Proveedor con RUC	20487815358	ARQING DEL NORTE CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.	2024-07-20 08:31:25.0	Válido
20	Proveedor con RUC	20487980049	MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L.	2024-07-20 11:10:17.0	Válido
21	Proveedor con RUC	20489536979	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-07-24 12:36:06.0	Válido
22	Proveedor con RUC	20494087228	WAYRA GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-08-17 10:50:27.0	Válido
23	Proveedor con RUC	20495675611	JF CONSTRUCTORES SAC	2024-08-25 22:45:54.0	Válido
24	Proveedor con RUC	20506317372	SANTA MARIA CONTRATISTAS S.A.C.	2024-08-25 21:45:01.0	Válido
25	Proveedor con RUC	20507687084	DESARROLLO INNOVACION Y TECNOLOGIA DE SERVICIOS S.A.C	2024-08-17 10:09:21.0	Válido
26	Proveedor con RUC	20508274701	PROYECTOS ARQUITECTONICOS, TASACIONES, TOPOGRAFICOS Y CONSTRUCCIONES S.R.L.	2024-08-05 17:55:20.0	Válido
27	Proveedor con RUC	20519706831	NAZCA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2024-08-01 14:10:25.0	Válido
28	Proveedor con RUC	20529361280	INGENORT E.I.R.L.	2024-08-22 11:54:02.0	Válido
29	Proveedor con RUC	20529467606	CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.	2024-08-10 13:51:25.0	Válido
30	Proveedor con RUC	20530258620	PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C	2024-07-31 11:48:27.0	Válido
31	Proveedor con RUC	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	2024-07-25 11:02:59.0	Válido
32	Proveedor con RUC	20539987632	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES MI ANGEL S.A.C.	2024-08-22 11:49:27.0	Válido
33	Proveedor con RUC	20542059291	CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C.	2024-07-24 23:38:38.0	Válido
34	Proveedor con RUC	20542075229	CONTRATISTAS RICRA S.A.C.	2024-07-19 13:31:49.0	Válido
35	Proveedor con RUC	20542191059	DAMBEZ COMPANY E.I.R.L.	2024-08-13 07:40:31.0	Válido
36	Proveedor con RUC	20542513439	CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-07-19 03:34:57.0	Válido
37	Proveedor con RUC	20570603281	TERRAMITA CONSULTORES & EJECUTORES S.R.L	2024-08-25 23:07:11.0	Válido
38	Proveedor con RUC	20570672682	A. ROJAS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2024-08-25 23:22:59.0	Válido
39	Proveedor con RUC	20571135885	YAEV E.I.R.L.	2024-08-08 16:33:08.0	Válido
40	Proveedor con RUC	20600193164	LOING CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2024-08-22 14:29:06.0	Válido
41	Proveedor con RUC	20600489004	GLOBAL CONSTRUCCIONES GENERALES S.A.C.	2024-08-02 20:20:07.0	Válido
42	Proveedor con RUC	20600536738	INVERSIONES SELVA CENTRAL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - I.S & C E.I.R.L.	2024-07-29 13:45:45.0	Válido
43	Proveedor con RUC	20600721179	CORPORACION ALJAR SAC	2024-07-30 13:03:15.0	Válido
44	Proveedor con RUC	20600959710	RASA INGENIERIA Y LOGISTICA S.A.C.	2024-08-11 11:29:59.0	Válido
45	Proveedor con RUC	20601961360	AGUAYMANTO BTL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-AGUAYMANTO BTL S.A.C.	2024-08-07 14:05:46.0	Válido
46	Proveedor con RUC	20602598706	NIAN CONSTRUCTORES S.A.C.	2024-08-22 14:44:49.0	Válido
47	Proveedor con RUC	20602669271	FLAIZA CONSULTING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-08-07 21:53:56.0	Válido
48	Proveedor con RUC	20603089236	GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-07-30 17:28:46.0	Válido
49	Proveedor con RUC	20603239734	HALCO PERU E.I.R.L.	2024-08-21 09:42:08.0	Válido

50	Proveedor con RUC	20603387105	ZIMA INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-07-30 18:27:45.0	Válido
51	Proveedor con RUC	20604174601	GRUPO SIERRA NORTE S.A.C.	2024-07-23 13:33:37.0	Válido
52	Proveedor con RUC	20605332863	CHALAMARCA INGENIEROS S.R.L.	2024-08-21 17:15:54.0	Válido
53	Proveedor con RUC	20606216506	CONTRATISTAS GENERALES E INMOBILIARIA LOS NOGALES E.I.R.L.	2024-08-05 15:45:31.0	Válido
54	Proveedor con RUC	20606695803	AZIMUTH INGENIERIA S.A.C.	2024-08-17 09:53:22.0	Válido
55	Proveedor con RUC	20607488003	GRUPO EMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C.	2024-07-26 00:51:40.0	Válido
56	Proveedor con RUC	20607830101	ZODAPE INMOBILIARIA & CONSTRUCCION S.A.C.	2024-07-20 08:35:17.0	Válido
57	Proveedor con RUC	20609193132	CFC CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C.	2024-07-26 00:36:16.0	Válido
58	Proveedor con RUC	20610369961	GRUPO C & G PERUANA S.A.C.	2024-08-06 18:24:17.0	Válido
59	Proveedor con RUC	20611994347	PATUJA CONSTRUCTORES S.A.C.	2024-07-25 17:27:15.0	Válido

Fuente: SEACE

Por lo tanto, se procederá a verificar a los Postores que, durante el Proceso de Selección, registraron electrónicamente su Oferta, dentro de los plazos previstos en el Cronograma de Selección, observándose que **15 POSTORES REGISTRARON SU OFERTA ELECTRÓNICA VÁLIDA**, según se evidencia en la siguiente imagen:

Imagen N°02: Listado de participantes que REGISTRARON electrónicamente su Oferta.

Nro. ítem	Descripción del ítem				
RUC / Código	Nombre o Razón Social		Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ" DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, Código Único 2494228				
20505317372	SANTA MARIA CONTRATISTAS S.A.C.		26/08/2024	00:29:19	Electronico
20489536979	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		26/08/2024	15:23:14	Electronico
20529361280	CONSORCIO NAUPA		26/08/2024	19:03:02	Electronico
20355337619	S G A S.R.L.		26/08/2024	19:05:19	Electronico
20228844251	EDICAR ING CONTRAT GRLS E I R L		26/08/2024	19:23:58	Electronico
20805332863	CONSORCIO EJECUTOR INCAHUASI		26/08/2024	19:28:08	Electronico
20487980049	MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L.		26/08/2024	21:13:02	Electronico
20266463089	CONSORCIO INTEGRAL		26/08/2024	21:15:29	Electronico
20126533447	CONSTRUCTORA QR S.A.		26/08/2024	21:53:51	Electronico
20542075229	CONSORCIO SHUMAQ TAKI		26/08/2024	22:56:36	Electronico
20600721179	CONSORCIO SAN JUAN		26/08/2024	23:08:00	Electronico
20607488003	CONSORCIO RONCO		26/08/2024	23:11:53	Electronico
20607830101	CONSORCIO CLUB		26/08/2024	23:14:26	Electronico
20603289734	CONSORCIO HUASICAJ		26/08/2024	23:43:41	Electronico
20495675611	CONSORCIO NORTE		26/08/2024	23:45:29	Electronico

Fuente: SEACE

I. APERTURA ELECTRÓNICA Y ADMISIÓN DE LAS OFERTAS. -

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1.8 de la Sección General de las Bases Integradas del presente Proceso de Selección, en la Apertura Electrónica el Comité de Selección, verifica el estricto cumplimiento de los requisitos estipulados en el numeral 2.2.1 Documentos de Presentación Obligatoria, numeral 2.2.1.1 Documentos para la Admisión de Ofertas, asimismo la presentación de lo exigido en la Sección Específica de las Bases Integradas de conformidad con el numeral 73.2 del artículo N°73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto Supremo N°344-2018-EF, y, de no cumplir con lo requerido, la oferta se considerará **"NO ADMITIDA"**, asimismo, este colegiado declarará como **RECHAZADA**, las ofertas que superen el valor referencial en más del diez por ciento (10%), y, asimismo declarará como **RECHAZADA**, las ofertas, que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%), en estricta concordancia y observancia con el numeral 68.4 del artículo N°68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto Supremo N°344-2018-EF; por lo tanto, se apertura electrónicamente, y, en estricto orden de como los Postores registraron su oferta en el Sistema Electrónico de las Contrataciones del Estado - **SEACE**. (Ver Imagen N°02).

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE OFERTAS					
	<u>SANTA MARIA</u> <u>CONTRATISTAS S.A.C.,</u> con RUC N°20506317372	<u>CONSTRUCTORA Y</u> <u>CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD</u> ANONIMA CERRADA, con RUC N°20489536979	<u>CONSORCIO ÑAUPA,</u> integrado por las empresas: • INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280. • RVJ INGENIERIA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154.	<u>S G A S.R.L. con RUC</u> <u>N°20355337619</u>	<u>EDCAR ING CONTRAT GRLS</u> <u>E.I.R.L. con RUC</u> <u>N°20228844251</u>
a) Declaración Jurada de datos del postor. (Anexo N° 1).	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
b) Documento que acredite la Representación de quien suscribe la oferta.	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2).	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
d) Declaración Jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3).	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
e) Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
f) Promesa de Consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el Representante Común, el Domicilio Común y las Obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del Consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas Obligaciones. (Anexo N° 5).	NO CORRESPONDE	NO CORRESPONDE	CUMPLE	NO CORRESPONDE	NO CORRESPONDE
g) El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6).	NO CUMPLE	NO CUMPLE/ PARA SUBSANAR (El Comité de Selección por el Principio de Celeridad del LPAG, no otorgará subsanación dado a que la Oferta del postor igual se considerará por Rechazada)	CUMPLE (Presenta Oferta Económica por S/ 6'761,394.24 (Seis Millones Setecientos Sesenta y Un Mil Trescientos Noventa y Cuatro con 24/100 Soles)	NO CUMPLE	NO CUMPLE
RESULTADO POR UNANIMIDAD	RECHAZADA*	NO ADMITIDA Y RECHAZADA**	ADMITIDA	RECHAZADA***	NO ADMITIDA****

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

<p><u>CONSORCIO ELECUTOR INCAHUASI,</u> integrado por las empresas:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● CHALAMARCA INGENIEROS S.R.L. con RUC N°20605332863. ● A. ROJAS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. con RUC N°20570672682. 	<p><u>MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EECUTORES</u> S.R.L., con RUC N°20487980049</p>	<p><u>CONSORCIO INTEGRAL,</u> integrado por las empresas:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ROPRUCSA CONTRATISTAS GENERALES S.A. con RUC N°20266458089. ● VARGAS ESCALANTE CONSTRUCCIONES S.A.C. con RUC N°20482100580. 	<p><u>CONSTRUCTORA OR S.A.,</u> con RUC N°20126533447</p>	<p><u>CONSORCIO SHUMAO TAKI,</u> integrado por las empresas:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● CONTRATISTAS RICRA S.A.C. con RUC N°20572075229. ● DAMBEZ COMPANY E.I.R.L. con RUC N°20542191059.
CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
NO CORRESPONDE	NO CORRESPONDE	CUMPLE	NO CORRESPONDE	CUMPLE
NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE
RECHAZADA*****	NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA Y RECHAZADA*****

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

CONSORCIO SAN JUAN, integrado por las empresas:	CONSORCIO RONCO, integrado por las empresas:	CONSORCIO CLUB, integrado por las empresas:	CONSORCIO HUASICA, integrado por las empresas:	CONSORCIO NORTE, integrado por las empresas:
<ul style="list-style-type: none"> CORPORACION ALJAR S.A.C. con RUC N°20600721179. CORPORACION ARLUC S.R.L. con RUC N°20480522827. 	<ul style="list-style-type: none"> GRUPO EMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C. con RUC N°20607488003. CORPORACION DWAR S.A.C. con RUC N°20491809346. 	<ul style="list-style-type: none"> ZODAPE INMOBILIARIA & CONSTRUCCION S.A.C. con RUC N°20607830101. KIBE CONSTRUCCIONES GENERALES S.A.C. con RUC N°20488071603. 	<ul style="list-style-type: none"> HALCO PERÚ E.I.R.L. con RUC N°20603239734. WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. con RUC N°20452839688. 	<ul style="list-style-type: none"> JF CONSTRUCTORES S.A.C. con RUC N°20495675611. ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L. con RUC N°20453695957.
CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE (El Comité de Selección por el Principio de Celeridad del LPAG, no otorgará subsanación dado a que la Oferta igual se considerará por NO ADMITIDA)
NO CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE
NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA*****	NO ADMITIDA Y RECHAZADA*****	NO ADMITIDA*****

FUNDAMENTOS DE LA NO ADMISIÓN

* SANTA MARÍA CONTRATISTAS S.A.C.

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°006 Y FOLIO N°012, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIENDO ESTA UNA MULTIPLICACIÓN INCORRECTA, SIENDO EL VALOR CORRECTO DEL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "(...) *En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados*, SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA **CORRECCIÓN ARITMÉTICA** YA QUE EL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACIÓN **A PRECIOS UNITARIOS**, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLCULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,982,603.32
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos	S/ 14,947.81
2.2	Gastos Variables	S/ 149,478.13
	Total Gastos Generales (B)	S/ 164,425.95
3	Utilidad (C)	S/ 9,965.19
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.46
4	IGV	S/ 928,259.00
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.46

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA TEXTUALMENTE: ***"Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)"***.

FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LAS IMAGENES A CONTINUACIÓN:

					006
1.9.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m ²	3	2.00	6.00
1.9.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m ²	3	1.96	5.88
1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				158.14
1.9.2.1	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m ³	2.4	40.00	97.44
1.9.2.2	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m ³	3	20.00	60.00
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				24.42
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA	m ³	0	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$, PARA SOLADOS $E=0.05$	m ²	0.15	156.10	23.41

1	Total costo directo (A)	4,982,604.47
2	Gastos generales	
2.1	Gastos fijos	14,947.81
2.2	Gastos variables	149,478.13
	Total gastos generales (B)	164,425.95
3	Utilidad (C)	9,965.19
	SUBTOTAL (A+B+C)	5,156,995.61
4	IGV	928,259.21
5	Monto total de la oferta	6,085,254.82

Son: SEIS MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 82/100 SOLES

El valor referencial al mes de mayo de 2024.

012

****CONSTRUCTORA Y CONSULTORA FISA S.A.C.**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°018, TENEMOS QUE EL POSTOR HA USADO UN FORMATO DE ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO DISTINTO EL CUAL DIFIERE DE EL CONSIGNADO EN LA PÁGINA N°74 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN, POR LO TANTO, EN ESTRUCTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA DE FORMA TAXATIVA "DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA", POR CONSIGUIENTE, POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO INDICA QUE CORRESPONDE SUBSANAR DICHO ERROR MATERIAL O FORMAL; SIN EMBARGO, COMO LA OFERTA **SERÁ RECHAZADA**, EL COLEGIADO NO OTORGA SUBSANACIÓN, BASANDOSÉ EN EL PRINCIPIO DE CELERIDAD DEL LPAG. (adjuntamos a la presente observación la imagen necesaria que corrobora tal situación).

018

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

Suplen
COMITE DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente: -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente: OFERTA A PRECIOS UNITARIOS DE LOS SIGUIENTES COMPONENTES:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUBTOTAL
1.4	AGUA POTABLE			S/ 0.00	S/ 903,130.00
1.5	TRABAJOS PRELIMINARES			S/ 0.00	S/ 0.00
1.6	TRABAJOS PRELIMINARES			S/ 0.00	S/ 0.00

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°027 Y FOLIO N°038, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.00 Y PU=344.44, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.03, SIENDO ESTA UNA **MULTIPLICACIÓN INCORRECTA**, SIENDO EL VALOR CORRECTO DEL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRUCTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "(...) *En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta*

respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados, SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA **CORRECCIÓN ARITMÉTICA** YA QUE EL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACIÓN **A PRECIOS UNITARIOS**, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,484,343.04
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (0.535083211210622%)	S/ 23,994.97
2.2	Gastos Variables (9.464916848998850%)	S/ 424,439.34
	Total Gastos Generales (B) (10.0000000602095%)	S/ 448,434.31
3	Utilidad (C) (5.00%)	S/ 224,217.08
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.43
4	IGV (18.00%)	S/ 928,269.00
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,263.43

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA TEXTUALMENTE: **"Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)"**.

FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LAS IMAGENES A CONTINUACIÓN:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCACHUASI						027
LICITACION PUBLICA N° 01-2024-MD-C-PRIMERA CONVOCATORIA						
1.9.1	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 1.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.2	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 3"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.3	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 3.4"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.4	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 3.6"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.5	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 3.8"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.6	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 4"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.7	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 4.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.8	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.9	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 5.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.10	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 6"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.11	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 6.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.12	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 7"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.13	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 7.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.14	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 8"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.15	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 8.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.16	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 9"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.17	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 9.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.18	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 10"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.19	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 10.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.20	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 11"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.21	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 11.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.22	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 12"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.23	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 12.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.24	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 13"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.25	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 13.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.26	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 14"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.27	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 14.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.28	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 15"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.29	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 15.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.30	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 16"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.31	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 16.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.32	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 17"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.33	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 17.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.34	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 18"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.35	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 18.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.36	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 19"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.37	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 19.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.38	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 20"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.39	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 20.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.40	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 21"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.41	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 21.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.42	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 22"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.43	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 22.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.44	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 23"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.45	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 23.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.46	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 24"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.47	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 24.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.48	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 25"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.49	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 25.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.50	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 26"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.51	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 26.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.52	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 27"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.53	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 27.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.54	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 28"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.55	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 28.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.56	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 29"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.57	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 29.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.58	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 30"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.59	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 30.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.60	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 31"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.61	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 31.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.62	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 32"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.63	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 32.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.64	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 33"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.65	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 33.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.66	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 34"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.67	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 34.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.68	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 35"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.69	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 35.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.70	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 36"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.71	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 36.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.72	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 37"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.73	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 37.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.74	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 38"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.75	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 38.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.76	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 39"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.77	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 39.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.78	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 40"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.79	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 40.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.80	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 41"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.81	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 41.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.82	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 42"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.83	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 42.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.84	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 43"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.85	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 43.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.86	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 44"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.87	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 44.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.88	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 45"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.89	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 45.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.90	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 46"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.91	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 46.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.92	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 47"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.93	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 47.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.94	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 48"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.95	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 48.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.96	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 49"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.97	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 49.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.98	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 50"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.99	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 50.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.100	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 51"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.101	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 51.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.102	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 52"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.103	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 52.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.104	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 53"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.105	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 53.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.106	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 54"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.107	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 54.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.108	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 55"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.109	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 55.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.110	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 56"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.111	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 56.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.112	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 57"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.113	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 57.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.114	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 58"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.115	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 58.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.116	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 59"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.117	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 59.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.118	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 60"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.119	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 60.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.120	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 61"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.121	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 61.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.122	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 62"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.123	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 62.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.124	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 63"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.125	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 63.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.126	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 64"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.127	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 64.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.128	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 65"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.129	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 65.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.130	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 66"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.131	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 66.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.132	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 67"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.133	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 67.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.134	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 68"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.135	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 68.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.136	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 69"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.137	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 69.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.138	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 70"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.139	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 70.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.140	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 71"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.141	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 71.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.142	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 72"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.143	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 72.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.144	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 73"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.145	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 73.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.146	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 74"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.147	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 74.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.148	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 75"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.149	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 75.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.150	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 76"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.151	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 76.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.152	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 77"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.153	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 77.5"	UNT	1	S/ 134.85	S/ 134.85	
1.9.154	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 7					

PRECIOS UNITARIOS, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLCULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,688,176.68
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (0.50%)	S/ 23,440.88
2.2	Gastos Variables (6.50%)	S/ 304,731.48
	Total Gastos Generales (B) (7.00%)	S/ 328,172.37
3	Utilidad (C) (3.00%)	S/ 140,645.30
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.35
4	IGV (18.00%)	S/ 928,258.98
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.33

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA *“Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)”*. FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

1.9.1	TRABAJOS PRELIMINARES				11.67
1.9.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m²	3.00	2.03	6.09
1.9.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m²	3.00	1.86	5.58
1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				158.34
1.9.2.1	EXCAVACION A MANO EN TERRENO NORMAL	m³	2.40	40.60	97.44
1.9.2.2	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	3.00	20.30	60.90
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				24.42
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA	m²	0.00	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO f'c=140 kg/cm² PARA SOLADOS E=0.05	m³	0.15	155.10	23.27
1.9.4	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				1,379.40

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI		SGA S.R.L.		00000000	
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDI/CS – PRIMERA CONVOCATORIA		Fdo. En: J. J. Cep			
		Marta Esther Alfaro Estrella			
		GERENTE GENERAL			
1.9.4.1	CONCRETO f'c=175 kg/cm²	m³	1.06	503.91	534.14

*****EDCAR INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL PIE DE PRESUPUESTO EN LA PÁGINA N°7 DE 15, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.00 Y PU=352.09, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.06, SIENDO ESTA UNA MULTIPLICACIÓN INCORRECTA, SIENDO EL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRUCTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA *“(…) En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados*, SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA **CORRECCION ARITMETICA** YA QUE EL

REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACION A PRECIOS UNITARIOS, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLCULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,583,995.04
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (0.54%)	S/ 24,753.57
2.2	Gastos Variables (9.46%)	S/ 433,645.93
	Total Gastos Generales (B) (10.00%)	S/ 458,399.50
3	Utilidad (C) (2.50%)	S/ 114,599.88
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.42
4	IGV (18.00%)	S/ 928,259.00
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.42

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA *“Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)”*. FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

1.3.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				22.48
1.3.3.1	CONCRETO f'c=140 kg/cm ² S/MEZCLADORA	m ³	0.00	348.27	1.05
1.3.3.2	CONCRETO f'c=140 kg/cm ² PARA SOLADOS E=0.05	m ²	0.15	142.89	21.43
1.3.4	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				1,268.94
1.3.4.1	CONCRETO f'c=175 kg/cm ²	m ³	1.06	463.60	491.42
1.3.4.2	ENCOFRADO *DE RECHO* FUSO NORMAL	m ²	13.54	31.83	427.32
1.3.4.3	ACERO CORRUGADO Fy= 4200 kg/cm ² GRADO 60	kg	66.98	5.27	349.77
1.3.5	REVOQUES, ENLUCIDOS Y MOLDURAS				264.72
1.3.5.1	TARRAJE EN MUROS INTERIORES Y EXTERIORES C A 1/2" E= 5mm	m ²	14.52	18.23	264.72
1.3.6	CARPINTERIA METALICA				1,068.72
1.3.6.1	TAPA METALICA SANITARIA DE 0.40 m x 0.50 m; F=1/8" INCL. PERNO HEXAGONAL	und	3.00	356.24	1,068.72

Página 7 de 15

*****CONSORCIO EJECUTOR INCAHUASI

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°37 Y FOLIO N°42, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.3.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.00 Y PU=348.27, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.05, SIENDO ESTA UNA MULTIPLICACIÓN INCORRECTA, SIENDO EL VALOR CORRECTO DEL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA *“(…) En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados,* SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA **CORRECCIÓN ARITMÉTICA** YA QUE EL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACIÓN A PRECIOS UNITARIOS, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLCULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,484,342.96
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (9.46%)	S/ 424,218.84
2.2	Gastos Variables (0.54%)	S/ 24,215.45
	Total Gastos Generales (B) (10.00%)	S/ 448,434.30
3	Utilidad (C) (5.00%)	S/ 224,217.15
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.41
4	IGV (18.00%)	S/ 928,258.99
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.40

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA TEXTUALMENTE: **"Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)"**.

FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LAS IMAGENES A CONTINUACIÓN:

1.0.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m²	13.50	S/ 0.74	S/ 9.99
1.0.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m²	13.00	S/ 1.80	S/ 23.40
1.0.3	ALIVIAO DE 1.00 m x 2.00 m	m²	6.34	S/ 38.65	S/ 245.97
1.0.4	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m³	7.80	S/ 18.47	S/ 144.07
1.0.5	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	12.48	S/ 46.89	S/ 585.19
1.0.6	CONCRETO F'c=140 kg/cm² PARA SOLADOS	m²	0.01	S/ 2.46	S/ 24.60
1.0.7	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA	m³	0.05	S/ 408.55	S/ 20.43
1.0.8	ENCOPADO Y DESENCOPADO NORMAL	m²	58.54	S/ 31.45	S/ 1,839.89
1.0.9	ALERO CORRUGADO FY=450 kg/cm² GRADO 60	kg	331.24	S/ 5.21	S/ 1,725.76
1.0.10	TRABAJO EN MUROS INTERIORES Y EXTERIORES, 0.4 x 1.2 x 1.5 cm	m²	25.50	S/ 15.54	S/ 396.27
1.0.11	SOLUCIÓN DE FILTRO DE GRAVA	m²	0.08	S/ 108.58	S/ 8.69
1.0.12	TAPA METÁLICA SANITARIA DE 0.50 m x 0.50 m E=10" BACL. PERNO 1/2"	und	13.00	S/ 552.37	S/ 7,180.81
1.0.13	PUERTAS LATEX DE EXTERIORES (DOS MANOS)	m²	37.90	S/ 7.74	S/ 293.01
1.0.14	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 1/2"	und	1.00	S/ 138.39	S/ 138.39
1.0.15	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 1"	und	3.00	S/ 112.08	S/ 336.24
1.0.16	SUMINISTRO E INST. DE ACCESORIOS EN VALVULA DE CONTROL 3/4"	und	9.00	S/ 104.81	S/ 943.29
1.0.17	TRABAJO DE PINTADO EN MUROS	m²	3.00	S/ 1.85	S/ 5.55
1.0.18	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m²	3.00	S/ 0.74	S/ 2.22
1.0.19	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m²	2.00	S/ 1.80	S/ 3.60
1.0.20	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m³	2.40	S/ 35.85	S/ 86.02
1.0.21	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	3.00	S/ 18.47	S/ 55.41
1.0.22	CONCRETO F'c=140 kg/cm² PARA SOLADOS	m²	0.05	S/ 2.46	S/ 12.30
1.0.23	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA	m³	0.15	S/ 408.55	S/ 61.28

37

4.3.1	RELLENO CON ARENA DEL MICRORELLENO	m²	13.50	S/ 40.40	S/ 547.35
4.3.2	REVEGETACIÓN DEL AREA DE MICRORELLENO	m²	45.00	S/ 140.73	S/ 6,332.85
4.3.3	ELIMINACIÓN DE OBRAS PROVISIONALES EN GENERAL	und	1.00	S/ 730.97	S/ 730.97
4.4	PUENTE				S/ 5,000,000.00
4.4.1	PUENTE DE 1.00 m x 1.00 m				S/ 4,250,000.00
4.4.1.1	PUENTE TERRESTRE SISTEMA DE AGUA POTABLE	pb	1.00	S/ 23,645.61	S/ 23,645.61
4.4.1.2	PUENTE TERRESTRE UBS	pb	1.00	S/ 402,831.46	S/ 402,831.46
4.4.2	PUENTE RURAL SISTEMA DE AGUA POTABLE	pb	1.00	S/ 30,178.34	S/ 30,178.34
4.4.2.2	PUENTE RURAL UBS	pb	1.00	S/ 540,317.21	S/ 540,317.21

42

*******MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L.**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°000249, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.003 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G) EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA 1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL

COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

1.9	VALVULAS DE AIRE (3 UND)				3,477.02
1.9.1	TRABAJOS PRELIMINARES				11.67
1.9.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m ²	3.00	2.03	6.09
1.9.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m ²	3.00	1.86	5.58
1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				158.34
1.9.2.1	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m ³	2.40	40.60	97.44
1.9.2.2	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m ³	3.00	20.30	60.90
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				24.42
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm ² S/MEZCLADORA	m ³	0.003	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO f'c=140kg/cm ² PARA SOLADOS E=0.05	m ²	0.15	155.10	23.27
1.9.4	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				1,378.40
1.9.4.1	CONCRETO f'c=175 kg/cm ²	m ³	1.06	503.91	534.14
1.9.4.2	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m ²	13.44	34.60	465.02
1.9.4.3	ACERO CORRUGADO FY=4200 kg/cm ² GRADO 60	kg	66.56	5.73	380.24
1.9.5	REVOQUES, ENLUCIDOS Y MOLDURAS				287.79
1.9.5.1	TARRAJE EN MÚROS INTERIORES Y EXTERIORES C.A 1:2 E=1.5 cm	m ²	14.52	19.82	287.79
1.9.6	CARPINTERÍA METÁLICA				1,161.66



*****CONSORCIO INTEGRAL

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°099, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.003 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G) EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA 1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm² S/MEZCLADORA, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:


MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-INDICS - PRIMERA CONVOCATORIA						099
N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL	
1.7.2	TAPA METÁLICA SANITARIA DE 500x500 EN ENTUBO PERNO HEXAGONAL	und	30	315.43	9,462.90	
1.7.3	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACCESORIOS DE ENTRADA 1" Y 1.5"	und	10	451.80	4,518.00	
1.7.3.1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACCESORIOS DE ENTRADA 1" Y 1.5"	und	9	377.00	3,403.91	
1.7.3.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACCESORIOS DE ENTRADA 1.5"	und	10	351.00	3,510.00	
1.8	VALVULAS DE CONTROL (1.400)				15,642.28	
1.8.1	TRABAJOS PRELIMINARES				11.67	
1.8.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m ²	3.00	2.03	6.09	
1.8.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m ²	3.00	1.86	5.58	
1.8.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				158.34	
1.8.2.1	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m ³	2.40	40.60	97.44	
1.8.2.2	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m ³	3.00	20.30	60.90	
1.9	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				24.42	
1.9.1	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm ² S/MEZCLADORA	m ³	0.003	382.71	1.15	
1.9.2	CONCRETO f'c=140kg/cm ² PARA SOLADOS E=0.05	m ²	0.15	155.10	23.27	
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				1,378.40	
1.9.3.1	CONCRETO f'c=175 kg/cm ²	m ³	1.06	503.91	534.14	
1.9.3.2	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m ²	13.44	34.60	465.02	
1.9.3.3	ACERO CORRUGADO FY=4200 kg/cm ² GRADO 60	kg	66.56	5.73	380.24	
1.9.4	REVOQUES, ENLUCIDOS Y MOLDURAS				287.79	
1.9.4.1	TARRAJE EN MÚROS INTERIORES Y EXTERIORES C.A 1:2 E=1.5 cm	m ²	14.52	19.82	287.79	
1.9.5	CARPINTERÍA METÁLICA				1,161.66	

*****CONSTRUCTORA QR S.A.

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°26, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.003 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G), INDICA TAXATIVAMENTE: EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:



1.9.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m²	3.00	0.50	6.00
1.9.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m²	3.00	1.66	4.98
1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				159.34
1.9.2.1	EXCAVACIÓN A MANO EN TERRENO NORMAL	m³	2.40	47.60	97.44
1.9.2.2	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	3.00	20.30	60.90
1.9.3	CONCRETO				24.21
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA	m²	0.003	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ PARA SOLADOS E=0.05	m²	0.15	155.10	23.27



DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°20, TENEMOS QUE EL POSTOR HA USADO UN FORMATO DE ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO DISTINTO EL CUAL DIFIERE DE EL CONSIGNADO EN LA PÁGINA N°74 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN, POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA DE FORMA TAXATIVA **"DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA"**, POR CONSIGUIENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, (adjuntamos a la presente observación la imagen necesaria que corrobora tal situación).

ANEXO N°6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° UNICO

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024 MOYCS - PRIMERA CONVOCATORIA

Es grato dirigirme a usted para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	METRADO	PU	SUS TOTAL
	AGUA POTABLE				1,003,478.52
1	CAPTACIÓN (01 UND)				9,786.19
1.1	TRABAJOS PRELIMINARES				43.04
1.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	T ²	25.00	0.81	20.25

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUS TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
3	Total gastos generales (B)				
3	Utilidad (C)				
	SUBTOTAL (A+B+C)				
4	ICV ^{2/}				
5	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en (CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA) incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

(CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA)

Firma, Nombre y Apellidos del postor o Representante legal o común, según corresponda

2/ Para el cálculo del ICV, aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2000/SUNAT a menos que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para el efecto del redondeo: i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimándose los decimales posteriores; y ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.

*******CONSORCIO SHUMAQ TAKI**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°1 (FOLIO N°5, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, SE APRECIA QUE EL POSTOR HA USADO UN ANEXO N°1 INCORRECTO, QUE EL ESTIPULADO EN LA PÁGINA 67 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PRESENTE PROCESO DE LA REFERENCIA, DONDE EL POSTOR EN LA CONSIGNACIÓN DE DATOS DE LOS CONSORCIADOS EN LOS RECUADROS ADJUNTA OTRA FILA CORRESPONDIENTE AL DE **"MYPE"**, LO QUE HACE QUE EL MENCIONADO ANEXO N°1 SEA INCORRECTO Y NO CORRESPONDA AL DE LA LICITACIÓN PÚBLICA SINO AL DE UNA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA, SIN EMBARGO, DICHO ERROR MATERIAL NO ES SUBSANABLE, DEBIDO A QUE ALTERA EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA, DADO A QUE SE TENDRÍA QUE ELABORAR OTRO ANEXO N°01 MODIFICANDO EL ERROR MATERIAL ENCONTRADO EN EL ANEXO N°01 PRIMIGENIO ALTERANDO ESENCIALMENTE LA OFERTA DEL POSTOR; POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA **"DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA"**, POR LO TANTO LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, (adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación).

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACION PÚBLICA N° 01-2024-MD/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N° 1

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PÚBLICA N° 01-2024-MD/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

El que se suscribe, FERNANDO RICRA ASENCIOS, representante común del consorcio SHUMAO TAKI, identificado con DNI N° 44831573, DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Datos del consorcio 1			
Nombre, Denominación o Razón Social:	CONTRATISTAS RICRA S.A.C		
Domicilio Legal:	AV. PEDRO AGUIRRE S/N A UNA CUADRA DEL PUESTO DE SALUD CAJAY-HUARI-ANCASH.		
RUC:	20542075229	teléfono(s):	999222449
MYPE:		SI	X No
Correo electrónico:			
Datos del consorcio 2			
Nombre, Denominación o Razón Social:	DAMBEZ COMPANY E.I.R.L.		
Domicilio Legal:	JR. LOS JARDINES NRO. 675 URB. LOS ANGELES ANCASH - HUARAZ - INDEPENDENCIA.		
RUC:	20542101059	teléfono(s):	977923204
MYPE:		SI	X No
Correo electrónico:			

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACION PÚBLICA N° 01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Importante
Cuando se trate de consorcios, la declaración jurada es la siguiente

ANEXO N° 1

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PÚBLICA N° 01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

El que se suscribe, [.....], representante común del consorcio [CONSIGNAR EL NOMBRE DEL CONSORCIO], identificado con [CONSIGNAR TIPO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD] N° [CONSIGNAR NÚMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD], DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Datos del consorcio 1			
Nombre, Denominación o Razón Social:			
Domicilio Legal:			
RUC:		teléfono(s):	
Correo electrónico:			
Datos del consorcio 2			
Nombre, Denominación o Razón Social:			
Domicilio Legal:			
RUC:		teléfono(s):	
Correo electrónico:			
Datos del consorcio 3			
Nombre, Denominación o Razón Social:			
Domicilio Legal:			
RUC:		teléfono(s):	
Correo electrónico:			

Autorización de notificación por correo electrónico:

Correo electrónico del consorcio:

Autorizo que se notifiquen al correo electrónico indicado las siguientes situaciones:

1. Solicitud de reducción de la oferta económica.
2. Solicitud de subsanación de los requisitos para perfeccionar el contrato.
3. Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del Reglamento.

DE OTRO LADO, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°41, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.00 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIENDO ESTA UNA MULTIPLICACIÓN INCORRECTA, SIENDO EL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "(...) *En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados, SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA CORRECCION ARITMETICA YA QUE EL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACION A PRECIOS UNITARIOS*, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLCULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,533,734.37
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (0.54%)	S/ 26,661.08
2.2	Gastos Variables (9.46%)	S/ 471,599.37
	Total Gastos Generales (B) (10.00%)	S/ 498,260.45
3	Utilidad (C) (2.50%)	S/ 124,999.64
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.46
4	IGV (18.00%)	S/ 928,259.00
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.46

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "*Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)*". FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

100	DETERMINACIÓN DE PLAZO				158.54
101	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN NORMAL	100	100	100	158.54
102	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
103	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
104	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
105	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
106	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
107	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
108	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
109	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54
110	DETERMINACIÓN DE PLAZO DE EJECUCIÓN	100	100	100	158.54

*****CONSORCIO SAN JUAN

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°4 (FOLIO N°0032, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, TENEMOS QUE EL POSTOR CONSIGNA EN NÚMERO "120" Y EN LETRAS "CIENTO OCHENTA", EXISTIENDO CONTRADICCIÓN ENTRE EL NÚMERO Y LETRAS EN LA CONSIGNACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA, ASIMISMO, RESULTA PERTINENTE SEÑALAR QUE LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN, CONSTITUYEN LAS REGLAS DEFINITIVAS A LAS CUALES SE DEBEN SOMETER LOS PARTICIPANTES Y/O POSTORES, ASÍ COMO EL COMITÉ DE SELECCIÓN AL MOMENTO DE EVALUAR LAS OFERTAS Y CONDUCIR EL PROCEDIMIENTO, Y, AL EXISTIR DIVERGENCIAS Y/O AMBIGÜEDADES, ESTE COLEGIADO TRAE A COLACIÓN LA RESOLUCIÓN N°4016-2022-TCE-S4, la cual indica a la letra: "(...) NO ES OBLIGACIÓN DEL COMITÉ DE SELECCIÓN INTERPRETAR EL ALCANCE DE UNA OFERTA, ESCLARECER AMBIGÜEDADES, PRECISAR CONTRADICCIONES O IMPRECISIONES, SINO APLICAR LAS BASES INTEGRADAS Y EVALUAR LAS OFERTAS EN VIRTUD A ELLAS, REALIZANDO UN ANÁLISIS INTEGRAL DE LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN DE ÉSTAS, QUE PERMITA GENERAR CONVICCIÓN DE LO REALMENTE OFERTADO, LO CONTRARIO IMPLICARÍA UNA CONTRAVENCIÓN AL PRINCIPIO DE COMPETENCIA, PREVISTO EN EL LITERAL E) DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY, POR EL CUAL LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN DEBEN INCLUIR DISPOSICIONES QUE PERMITAN CONDICIONES DE COMPETENCIA EFECTIVA Y OBTENER LA PROPUESTA MÁS VENTAJOSA PARA SATISFACER EL INTERÉS PÚBLICO QUE SUBYACE A LA CONTRATACIÓN."; POR LO TANTO, ESTE COLEGIADO TENIENDO EN CONSIDERACIÓN EL LITERAL A) DEL NUMERAL 60.2 DEL DECRETO SUPREMO N.344-2018-EF, EL CUAL INDICA TAXATIVAMENTE: "60.2. SON SUBSANABLES, ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES ERRORES MATERIALES O FORMALES: A) LA OMISIÓN DE DETERMINADA INFORMACIÓN EN FORMATOS Y DECLARACIONES JURADAS, DISTINTAS AL PLAZO PARCIAL O TOTAL OFERTADO Y AL PRECIO U OFERTA ECONÓMICA"; FINALMENTE, DICHO ERROR E IMPRECISIÓN NO ES SUBSANABLE; POR CONSIGUIENTE, LA OFERTA DEL POSTOR SE CONSIDERA COMO NO ADMITIDA. (adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación).

**CONSORCIO
SAN JUAN**

LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD
DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE" Código Único 2494228.

00032

**ANEXO N° 4
DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA**

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la Obra: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", Código Único 2494228", en el plazo de **120 Ciento Ochenta** días calendario).

Chiclayo, 26 de Agosto 2024

3/

ADEMÁS, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°5 PROMESA DE CONSORCIO (FOLIO 00034), LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, TENEMOS QUE EL POSTOR, NO ADJUNTA LAS LEGALIZACIONES DE AMBOS CONSORCIADOS, SIENDO QUE DICHO ACTO NOTARIAL SE EFECTUÓ POR DOS NOTARIOS PÚBLICOS DISTINTOS, NO TENIENDO UNA LEGALIZACIÓN CLARA DE AMBOS CONSORCIADOS, ESTE COLEGIADO INDICA QUE DICHO ANEXO SE CONVIERTE COMO **NO VÁLIDO**, PRODUCIENDOSE ASÍ Y CARECIENDO DE EFICACIA JURÍDICA YA QUE NO HA LOGRADO ALCANZAR FECHA CIERTA POR TAL INVALIDEZ DE ACUERDO AL ARTÍCULO N°245 DEL CÓDIGO PROCESAL CIVIL, EL CUAL INDICA QUE UN DOCUMENTO PRIVADO ADQUIERE FECHA CIERTA CON SU LEGALIZACIÓN CORRECTA DE TODOS LOS INTERVINIENTES, POR LO TANTO, ESTE COLEGIADO TENIENDO EN CONSIDERACIÓN EL LITERAL A) DEL NUMERAL 60.2 DEL DECRETO SUPREMO N.344-2018-EF, EL CUAL INDICA TAXATIVAMENTE: **"60.2. SON SUBSANABLES, ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES ERRORES MATERIALES O FORMALES: A) LA OMISIÓN DE DETERMINADA INFORMACIÓN EN FORMATOS Y DECLARACIONES JURADAS, DISTINTAS AL PLAZO PARCIAL O TOTAL OFERTADO Y AL PRECIO U OFERTA ECONÓMICA"**; INDICA QUE DICHA OMISIÓN NO ES SUBSANABLE; POR CONSIGUIENTE, LA OFERTA DEL POSTOR SE CONSIDERA COMO **NO ADMITIDA**; ESTO DADO A QUE NO ES APLICABLE el numeral 60.2 del Decreto Supremo N°344-208-EF, el cual indica textualmente "Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la oferta", POR LA RAZÓN DE QUE SI EXISTE LA LEGALIZACIÓN DE AMBOS INTERVINIENTES POR LOS 2 SELLOS QUE SON DE DIFERENTE NOTARÍA, NO SE PUEDE OTORGAR SUSBANACIÓN LA LEGALIZACIÓN DEBIDO A QUE SI ES EXISTENTE; QUEDA CLARO QUE EL POSTOR OMITIÓ COLOCAR DICHAS LEGALIZACIONES. (adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación);

7

2 OBLIGACIONES DE CORPORACION ARLOC S.R.L. (10 %)

- Responsable de la ejecución de Obra hasta su liquidación
- Administración y ejecución del contrato de ejecución de obra hasta el consentimiento de la liquidación
- Responsable de Aportar la documentación para la experiencia del postor en obras similares (Verificación de Inexistencia)
- Responsable de la Administración, logística y dirección técnica en la ejecución de la obra

TOTAL OBLIGACIONES 100%

CHICLAYO, 22 DE AGOSTO DE 2024.

CORPORACION ALJAR SAC
ABIGAIL ANGELICA VILCHEZ MONTALVO
GERENTE GENERAL

CORPORACION ARLOC S.R.L.
Jorge Eder Idrogo Zapata
CORPORACION ARLOC S.R.L.
IDROGO ZAPATA JORGE EDER
DNI N° 45092581

CONSORCIO SAN JUAN
Abigail Angelica Vilchez Montalvo
REPRESENTANTE TITULAR

LEGALIZACION A LA VUELTA

LEGALIZACION AL DORSO

CONSORCIO SAN JUAN

LICITACION PUBLICA N° 01-2024-MDUS - PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE TRENTE OJOS - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", Código Único 2454228

00035

DE OTRO LADO, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°00043, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO **METRADO=0.003** Y **PU=354.88**, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.06, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G) EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA 1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

1.9.1.1	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m ²	3	1.91	5.73
1.9.1.2	TRAZO Y REPLANTEO INICIAL	m ²	3	1.83	5.49
1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				
1.9.2.1	EXCAVACION A MANO EN TERRENO NORMAL	m ³	2.4	23.21	55.70
1.9.2.2	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m ³	3	16.24	48.72
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA	m ³	0.003	354.88	1.06
1.9.3.2	CONCRETO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ PARA SOLADOS $E=0.05$	m ²	0.15	151.46	22.72
1.9.4	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				

*******CONSORCIO RONCO**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°3 Y 4 (FOLIO N°22 Y 24, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL SON DECLARACIONES JURADAS DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TECNICO Y DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA, LA CUAL FORMAN PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, TENEMOS QUE EL POSTOR CONSIGNA UN NOMBRE DE LA OBRA DIFERENTE AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA, TAL CUAL LO INDICA DE FORMA TAXATIVA EN EL NUMERAL 1.2 OBJETO DE LA CONVOCATORIA DEL CAPÍTULO I GENERALIDADES: **"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"**, CÓDIGO ÚNICO 2494228; POR LO TANTO, ESTE COLEGIADO TENIENDO EN CONSIDERACIÓN EL LITERAL A) DEL NUMERAL 60.2 DEL DECRETO SUPREMO N.344-2018-EF, EL CUAL INDICA TAXATIVAMENTE: **"60.2. SON SUBSANABLES, ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES ERRORES MATERIALES O FORMALES: A) LA OMISIÓN DE DETERMINADA INFORMACIÓN EN FORMATOS Y DECLARACIONES JURADAS, DISTINTAS AL PLAZO PARCIAL O TOTAL OFERTADO Y AL PRECIO U OFERTA ECONÓMICA"**; POR CONSIGUIENTE ESTE COLEGIADO DETERMINA QUE LE CORRESPONDE SUBSANACIÓN, SIN EMBARGO, DADO A QUE SU ANEXO N°5 PROMESA DE CONSORCIO Y ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA, NO CUMPLEN, POR CONSIGUIENTE, POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO INDICA QUE CORRESPONDE SUBSANAR DICHO ERROR MATERIAL O FORMAL, SIN EMBARGO COMO LA OFERTA **SE CONSIDERARÁ COMO NO ADMITIDA**, EL COLEGIADO NO OTORGA SUBSANACIÓN, BASANDOSÉ EN EL PRINCIPIO DE CELERIDAD DEL LPAG.

22

CONSORCIO RONCO

ANEXO N° 3

DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TÉCNICO

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PUBLICA N°01-2024-MDI-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado las bases y demás documentos del procedimiento de la referencia y, conociendo todos los alcances y las condiciones detalladas en dichos documentos, el postor que suscribe ofrece la ejecución de la obra: **"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACION DEL SANEAMIENTO BASICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI PROVINCIA DE FERREÑAFE- DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"** CODIGO UNICO 2494228, de conformidad con el respectivo Expediente Técnico y las demás condiciones que se indican en el numeral 3.1 del Capítulo III de la sección específica de las bases y los documentos del procedimiento.

24

CONSORCIO RONCO

ANEXO N° 4

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PUBLICA N°01-2024-MDI-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra: **"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACION DEL SANEAMIENTO BASICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI PROVINCIA DE FERREÑAFE- DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"** CODIGO UNICO 2494228, en el plazo de CIENTO OCHENTA (180) días calendario.

Incahuasi, 26 de Agosto del 2024

ASIMISMO, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°5 PROMESA DE CONSORCIO (FOLIO 26-27), LA LEGALIZACIÓN DEL CONSORCIADO 2. CORPORACION DWAR S.A.C. ES **ILEGIBLE**, LO QUE IMPOSIBILITA SABER CON CLARIDAD LA CORRECTA LEGALIZACIÓN DEL MENCIONADO CONSORCIADO, DICHO ANEXO NO BRINDA GARANTÍA DE EFICACIA JURÍDICA, ES DE SUMA IMPORTANCIA TRAER A COLACIÓN LA RESOLUCION N°2089-2019-TCE-S1:, "EL TRIBUNAL DE CONTRATACIONES HA ESTABLECIDO QUE LA INCONGRUENCIA, POR SU PARTE SE MATERIALIZA CUANDO LA OFERTA CONTIENE INFORMACION CONTRADICTORIA O EXCLUYENTE ENTRE SI, LO CUAL EN ALGUNOS CASOS INCLUSIVE , PUEDE PRODUCIR QUE NO SE CONOZCA CON CERTEZA EL ALCANCE DE LO OFERTADO", ADICIONAL A ELLO SE TIENE QUE EN MULTIPLES RESOLUCIONES EL TRIBUNAL HA ESTABLECIDO (...); TODA INFORMACIÓN CONTENIDA EN LA OFERTA DEBE DE SER OBJETIVA, CLARA, PRECISA Y CONGRUENTE ENTRE SI, LO CONTRARIO GENERA QUE LA OFERTA DEBE DE SER DESESTIMADA, MAS AUN CONSIDERANDO QUE NO ES FUNCION DEL COMITÉ DE SELECCIÓN

INTERPRETAR EL ALCANDE DE UNA OFERTA, ESTABLECER AMBIGUEDADES, PRECISAR CONTRADICCIONES O IMPRECISIONES, (...). ADEMÁS DE ACUERDO AL NUMERAL 1.6 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE DETALLA LO SIGUIENTE: **1.8 PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS:** "EL PARTICIPANTE DEBE DE VERIFICAR ANTES DE SU ENVIO, BAJO SU RESPONSABILIDAD QUE EL ARCHIVO PUEDA SER DESCARGADO Y SU CONTENIDO SEA LEGIBLE", SIN EMBARGO, DE LA REVISIÓN VISUAL DE SU OFERTA ECONÓMICA EXISTEN VARIAS PARTIDAS QUE NO SE VISUALIZAN DE MANERA CLARA Y LEGIBLE; POR LO TANTO, LA OFERTA DEL POSTOR POR UNANIMIDAD ES **NO ADMITIDA**, POR LA ILEGIBILIDAD DE LA LEGALIZACIÓN DEL CONSORCIADO 2, Y NO CUMPLIR CON EL NUMERAL 2.2.1 DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, NUMERAL 2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA. (adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación).



DE OTRO LADO, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°40, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.003 Y PU=344.44, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.03, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G) EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA 1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

1.9.2	MOVIMIENTO DE TIERRAS				142.51
1.9.2.1	EXCAVACION A MANO EN TERRENO NORMAL	m³	2.40	36.54	87.70
1.9.2.2	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	3.00	18.27	54.81
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				21.97
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA	m³	0.003	344.44	1.03
1.9.3.2	CONCRETO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$, PARA SOLADOS E=0.05	m²	0.15	139.59	20.94
1.9.4	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				1,241.67
1.9.4.1	CONCRETO $f'c=175 \text{ kg/cm}^2$	m³	1.06	453.52	480.73
1.9.4.2	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m²	13.44	31.14	418.52
1.9.4.3	ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm² GRADO 60	kg	66.36	5.16	342.42

*******CONSORCIO CLUB**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°1 (FOLIO N°004, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, SE APRECIA QUE EL POSTOR HA USADO UN ANEXO N°1 INCORRECTO, QUE EL ESTIPULADO EN LA PÁGINA 67 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PRESENTE PROCESO DE LA REFERENCIA, DONDE EL POSTOR EN LA CONSIGNACIÓN DE DATOS DE LOS CONSORCIADOS EN LOS RECUADROS ADJUNTA OTRA FILA CORRESPONDIENTE AL DE "MYPE", LO QUE HACE QUE EL MENCIONADO ANEXO N°1 SEA INCORRECTO Y NO CORRESPONDA AL DE LA licitación pública SINO AL DE UNA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA, SIN EMBARGO, DICHO ERROR MATERIAL NO ES SUBSANABLE, DEBIDO A QUE ALTERA EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA, DADO A QUE SE TENDRÍA QUE ELABORAR OTRO ANEXO N°01 MODIFICANDO EL ERROR MATERIAL ENCONTRADO EN EL ANEXO N°01 PRIMIGENIO ALTERANDO ESENCIALMENTE LA OFERTA DEL POSTOR; POR LO TANTO, EN ESTRUCTURA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA", POR LO TANTO LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, *(adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación).*

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Importante
Cuando se trate de consorcios, la declaración jurada es la siguiente:

ANEXO N° 1
DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

El que se suscribe, [.....], representante común del consorcio [CONSIGNAR EL NOMBRE DEL CONSORCIO] (identificado con [CONSIGNAR TIPO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD] N° [CONSIGNAR NÚMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD]), DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Datos del consorcio 1	
Nombre, Denominación o Razón Social:	
Domicilio Legal:	
RUC:	Teléfono(s):
Correo electrónico:	
Datos del consorcio 2	
Nombre, Denominación o Razón Social:	
Domicilio Legal:	
RUC:	Teléfono(s):
Correo electrónico:	
Datos del consorcio 3	
Nombre, Denominación o Razón Social:	
Domicilio Legal:	
RUC:	Teléfono(s):
Correo electrónico:	

Autorización de notificación por correo electrónico:
[] Correo electrónico del consorcio:

Autorizo que se notifiquen al correo electrónico indicado las siguientes actuaciones:
1. Solicitud de reducción de la oferta económica.
2. Solicitud de subsanación de los requisitos para perfeccionar el contrato.
3. Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del Reglamento.
4. Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de construcción.

CONSORCIO CLUB

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MD/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.

El que se suscribe, CHRISTIAN LEONARDO VIGIL BARBOZA, representante común del CONSORCIO CLUB, identificado con (I.N.I. N° 70286799, DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Datos del consorcio 1	
Nombre, Denominación o Razón Social:	ZODAPE Inmobiliaria & Construcción SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA
Domicilio Legal:	Calle Ama Sua NRO 370 C.P. La Victoria - Lambayeque
RUC:	958440562
Teléfono(s):	
Correo electrónico:	zodape.cl@hotmail.com
Datos del consorcio 2	
Nombre, Denominación o Razón Social:	KIBE CONSTRUCCIONES GENERALES SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA
Domicilio Legal:	Av. San Felipe Nro. 1811 Dpto. 1803 Res. San Felipe Lima - Lima - Jesús María
RUC:	836043296
Teléfono(s):	
Correo electrónico:	gerencia@kibeconstrucciones.com

Autorización de notificación por correo electrónico:
[] Correo electrónico del consorcio: zodape.cl@hotmail.com

Autorizo que se notifiquen al correo electrónico indicado las siguientes actuaciones:
1. Solicitud de reducción de la oferta económica.
2. Solicitud de subsanación de los requisitos para perfeccionar el contrato.
3. Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del Reglamento.
4. Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de construcción.

ASIMISMO, DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°4 (FOLIO N°021, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, TENEMOS QUE EL POSTOR OMITE COLOCAR EL NOMBRE DE LA OBRA, TAL CUAL LO INDICA DE FORMA TAXATIVA EL NUMERAL 1.2 OBJETO DE LA CONVOCATORIA DEL CAPÍTULO I GENERALIDADES: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", CÓDIGO ÚNICO 2494228; POR LO TANTO, ESTE COLEGIADO TENIENDO EN

CONSIDERACIÓN EL LITERAL A) DEL NUMERAL 60.2 DEL DECRETO SUPREMO N.344-2018-EF, EL CUAL INDICA TAXATIVAMENTE: **"60.2. SON SUBSANABLES, ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES ERRORES MATERIALES O FORMALES: A) LA OMISIÓN DE DETERMINADA INFORMACIÓN EN FORMATOS Y DECLARACIONES JURADAS, DISTINTAS AL PLAZO PARCIAL O TOTAL OFERTADO Y AL PRECIO U OFERTA ECONÓMICA"**; POR CONSIGUIENTE ESTE COLEGIADO DETERMINA QUE LE CORRESPONDE SUBSANACIÓN, SIN EMBARGO, DADO A QUE SU ANEXO N°1 DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR Y ANEXO N°5 PROMESA DE CONSORCIO, NO CUMPLEN, ESTE COLEGIADO NO LE OTORGA SUBSANACIÓN ALGUNA, POR LO QUE LA OFERTA DEL POSTOR SE CONSIDERA COMO **NO ADMITIDA**.

021	
CONSORCIO CLUB 	
ANEXO N° 4 DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA	
Señores: COMITÉ DE SELECCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MDI/CS – PRIMERA CONVOCATORIA Presente.	
<p>Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", en el plazo de CIENTO OCHENTA (180) días calendario, en concordancia con lo establecido en el expediente de contratación y en el expediente técnico de obra.</p>	

1.1. ENTIDAD CONVOCANTE	
Nombre	: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
RUC N°	: 2017777904.
Domicilio legal	: CALLE SAN MARTIN NRO. 1401 U.V SEÑOR DE LA JUSTICIA - LAMBAYEQUE - FERREÑAFE - FERREÑAFE.
Teléfono	: 074-287242.
Correo electrónico	: info@pmi-municipal-ahuasi.gob.pe
1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA	
<p>El presente procedimiento de selección tiene por objeto la contratación de la ejecución de la obra: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SANEAMIENTO BÁSICO EN LA LOCALIDAD DE HUASICAJ DEL DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERREÑAFE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", Código Único 2494228.</p>	

DE OTRO LADO, DE LA REVISIÓN VISUAL ANEXO N°5 (FOLIO N°023, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES LA PROMESA DE CONSORCIO, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, SE APRECIA QUE EL POSTOR HA CONSIGNADO UN ANEXO N°5 INCORRECTO, SIENDO ESTE DIFERENTE AL FORMATO DEL ANEXO N°5 DE LAS BASES INTEGRADAS, OMITIENDO LAS LETRAS **"ANEXO N°5"**, SIN EMBARGO, DICHA OMISIÓN NO ES SUBSANABLE, DEBIDO A QUE ALTERA EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA, DADO A QUE SE TENDRÍA QUE ELABORAR OTRO ANEXO N°05 ELABORANDOSE OTRO ANEXO N°05 PRIMIGENIO ALTERANDO ESENCIALMENTE LA OFERTA DEL POSTOR; POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA **"DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA"**, POR LO TANTO LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, (adjuntamos a la presente observación las imágenes necesarias que corroboran tal situación).

CONSORCIO CLUB

NOTARÍA MEDINA TICO 023

DISTRITO DE LAMAYEQUE - LAMAYEQUE

Me. B. Tico 10140 - Teléfono: 051 984 10140

Rm. 5.5 - Correo: 051 984 10140

Tel: 074 250 318

Cel: 997 482 040 - 984 10140

www.notariamedinatico.com

PROMESA DE CONSORCIO
(Sólo para el caso en que un consorcio se presente como postor)

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MDI/CS – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Los suscritos declaramos expresamente que hemos convenido en forma irrevocable, durante el lapso que dure el procedimiento de selección, para presentar una oferta conjunta a la LICITACIÓN PÚBLICA N°01-2024-MDI/CS – PRIMERA CONVOCATORIA.

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos comprometemos a formalizar el contrato de consorcio, de conformidad con lo establecido por el artículo 140 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del consorcio

1. ZODAPE Inmobiliaria & Construcción S.A.C., identificada con RUC N° 20607830101.
2. KIBE CONSTRUCCIONES GENERALES S.A.C., identificada con RUC N° 20488071603.

b) Designamos a **CHRISTIAN LEONARDO VIGIL BARBOZA**, identificado con DNI N° 70286799, como representante común del **CONSORCIO CLUB** para efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de selección, suscripción y ejecución del contrato correspondiente con la **MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI**.

Asimismo, declaramos que el representante común del consorcio no se encuentra impedido, inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

c) Fijamos nuestro domicilio legal común en Calle Ama Sua NRO 370 C.P. La Victoria – Lambayeque – Lambayeque.

EL PRESENTE DOCUMENTO NO HA SIDO REDACTADO EN ESTA NOTARÍA

ASUBILIZADO DOCUMENTO LICITACIÓN N° 048

*******CONSORCIO HUASICAJ*******

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°32, TENEMOS QUE EL POSTOR HA USADO UN FORMATO DE ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO DISTINTO EL CUAL DIFIERE DE EL CONSIGNADO EN LA PÁGINA N°74 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN, POR LO TANTO, EN ESTRUCTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA DE FORMA TAXATIVA **"DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN, EL ÓRGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE SUBSANE ALGUNA OMISIÓN O CORRIJA ALGÚN ERROR MATERIAL O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA"**, POR CONSIGUIENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, (adjuntamos a la presente observación la imagen necesaria que corrobora tal situación).

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6, PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°32, N°40 Y FOLIO N°49, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO $f'c=140 \text{ kg/cm}^2$ S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.00 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIENDO ESTA UNA MULTIPLICACIÓN INCORRECTA, SIENDO EL VALOR CORRECTO DEL SUB TOTAL=0.00, POR LO TANTO, EN ESTRUCTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA "(...) *En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados*, SIN EMBARGO CORRESPONDE AL COMITÉ DE SELECCIÓN REALIZAR LA **CORRECCIÓN ARITMÉTICA** YA QUE EL REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACIÓN **A PRECIOS UNITARIOS**, A CONTINUACIÓN MOSTRAMOS EL RECÁLULO DE LA CORRECCIÓN ARITMÉTICA:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 4,731,187.48
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos (0.3%)	S/ 14,193.56
2.2	Gastos Variables (5.7%)	S/ 269,677.69
	Total Gastos Generales (B) (6%)	S/ 283,871.25
3	Utilidad (C) (3%)	S/ 141,935.62
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 5,156,994.35
4	IGV (18.00%)	S/ 928,258.98
5	Monto Total de la Oferta	S/ 6,085,253.33

POR LO TANTO, LA OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR ESTARÍA POR DEBAJO DEL 90%, EN CONCORDANCIA CON EL ART. 68° RECHAZO DE OFERTAS, EN SU NUMERAL 68.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA TEXTUALMENTE: **“Tratándose de consultoría de obras y ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%)”.**

FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **RECHAZADA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LAS IMAGENES A CONTINUACIÓN:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDUCS – PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDUCS – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, su oferta es la siguiente:

Item	Descripción	Und	Metrado	Precio S/	Parcial S/
1	AGUA POTABLE				3,093,478.52

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDUCS – PRIMERA CONVOCATORIA

1	TOTAL COSTO DIRECTO (A)	4,731,186.63
2	GASTOS GENERALES	
2.1	GASTOS FIJOS 0.3%	14,193.57
2.2	GASTOS VARIABLES 5.7%	269,677.75
	TOTAL GASTOS GENERALES (B) 6%	283,871.32
3	UTILIDAD (C) 3%	141,935.66
	SUB TOTAL (A+B+C)	5,156,995.61
4	IGV 18%	928,258.21
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA	6,085,254.82

S/ 6,085,254.82 Seis millones ochenta y cinco mil doscientos cincuenta y cuatro con 22/100 Soles

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE INCAHUASI
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDUCS – PRIMERA CONVOCATORIA

1.9.2.2	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE	m³	3.00	20.30	60.90
1.9.3	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				21.67
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO Fc=140kg/cm2 S/MEZCLADORA	m³	0.05	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO Fc=140kg/cm2 PARA SOLADOS E=0.05	m²	0.15	155.10	23.27

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
	Total gastos generales (B)				
3	Utilidad (C)				
	SUBTOTAL (A+B+C)				
4	IGV				
5	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gozan de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.


[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombre y Apellidos del postor o Representante legal o común, según corresponda

*** Para el cálculo del IGV aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 005-2009/SUNAT o norma que la reemplace. En este sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo: i) Si el primer decimal siguiente es inferior a cinco (5), el valor permanecerá igual; ii) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.

*******CONSORCIO NORTE**

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°5 PROMESA DE CONSORCIO (FOLIO 032), LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, A. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, TENEMOS QUE EL POSTOR, NO LEGALIZA NI PRESENTA LAS FIRMAS DE AMBOS CONSORCIADOS, POR LO TANTO, en estricta observancia del numeral 60.2 del Decreto Supremo N°344-208-EF, el cual indica textualmente **“Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma**



8

034

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

Señores:

COMITÉ DE SELECCIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2024-MDI-PRIMERA CONVOCATORIA

Presente:

Es grato dirigirme a usted para hacerle de su conocimiento que de acuerdo con los bases, su oferta es la siguiente:

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	METRADO	P.U.	SUB TOTAL
1.9.3.1	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm2 S/MEZCLADORA	m³	0.003	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm2 S/MEZCLADORA	m³	0.003	382.71	1.15

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
3	Utilidad (C)				
4	SUBTOTAL (A+B+C)				
5	IGV ⁵²				
5	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos pospores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

(CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA)

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

52 Para el cálculo del IGV aplica el redondeo previsto en la Resolución de Superintendencia SUNAT N° 025-2009/SUNAT o norma que la reemplace. En ese sentido, el porcentaje se calcula considerando dos (2) decimales. Para efectos del redondeo:
i) Si el primer decimal siguiente es menor a cinco (5), el valor permanecerá igual, suprimiéndose los decimales posteriores y a) Si el primer decimal siguiente es igual o superior a cinco (5), el valor será incrementado en un centésimo.

DE LA REVISIÓN VISUAL AL ANEXO N°6 PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN EL FOLIO N°041, TENEMOS QUE EL POSTOR EN LA PARTIDA **1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm2 S/MEZCLADORA**, OFERTA COMO METRADO=0.003 Y PU=382.71, TENIENDO COMO MULTIPLICACIÓN EL MONTO DE 1.15, SIN EMBARGO, EN EL NUMERAL **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), EN SU LITERAL G) EL PRECIO DE LA OFERTA EN SOLES Y; (...) **EL PRECIO TOTAL DE LA OFERTA y los SUBTOTALES que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. LOS PRECIOS UNITARIOS pueden ser expresados con más de dos (2) decimales**, POR LO TANTO, EL METRADO CONSIGNADO EN SU OFERTA ECONÓMICA DEL POSTOR, EN LA PARTIDA 1.9.3.1. CONCRETO EN DADO f'c=140 kg/cm2 S/MEZCLADORA, CONTIENE TRES (3) DECIMALES, LO QUE DEVIENE EN INCORRECTO, CONTRAVINIENDO LITERAL G DEL CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, DE LAS BASES INTEGRADAS (PÁG. 20), ESTO DEBIDO A QUE SE DEBIÓ CONSIGNAR CON 2 DECIMALES; FINALMENTE, LA OFERTA DEL POSTOR ES CONSIDERADA POR UNANIMIDAD DEL COLEGIADO COMO **NO ADMITIDA**, PARA MEJOR ENTENDIMIENTO MOSTRAMOS LA IMAGEN A CONTINUACIÓN:

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	METRADO	P.U.	SUB TOTAL
1.9.3.1	CONCRETO f'c=140 kg/cm2	m³	0.003	382.71	1.15
1.9.3.2	CONCRETO DESMOLDADO NORMAL	m³	0.003	382.71	1.15
1.9.3.3	ACERO CORRUGADO 1 x 400 x 50 mm (TRA 70 kg)	kg	134.286	6.73	904.54
1.9.3.4	REQUERIDOS, FLECHADOS Y HOLLADURAS	m²	75.920	18.02	1,368.73
1.9.3.5	CARPAS EN PUNOS, ANILLOS Y MATERIALES COMPLEMENTARIOS	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.6	CAPIPISTES METÁLICAS	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.7	TAPA METÁLICA SARTÉN A D. 9.50 m x 1.50 m x 1.50 m (VERNO ELABORADO)	unidades	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.8	PISTOLAS	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.9	INSTALACIONES SANITARIAS	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.10	SUPERFICIE DE ACERO EN VALVULA DE CONTROL 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.11	SUPERFICIE DE ACERO EN VALVULA DE CONTROL 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.12	SUPERFICIE DE ACERO EN VALVULA DE CONTROL 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.13	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.14	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.15	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.16	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.17	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.18	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.19	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.20	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.21	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.22	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.23	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.24	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.25	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.26	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.27	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.28	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.29	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.30	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.31	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.32	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.33	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.34	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.35	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.36	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.37	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.38	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.39	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.40	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.41	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.42	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.43	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.44	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.45	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.46	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.47	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.48	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.49	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.50	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.51	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.52	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.53	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.54	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.55	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.56	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.57	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.58	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.59	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.60	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.61	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.62	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.63	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.64	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.65	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.66	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.67	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.68	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.69	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.70	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.71	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.72	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.73	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.74	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.75	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.76	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.77	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.78	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.79	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.80	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.81	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.82	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.83	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.84	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.85	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.86	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.87	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.88	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.89	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.90	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.91	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.92	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.93	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.94	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.95	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.96	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.97	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.98	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.99	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45
1.9.3.100	VALVULAS DE ACERO 1/2"	m²	15.000	112.43	1,686.45

II. EVALUACIÓN DE OFERTAS. - El Comité de Selección evalúa la única Oferta Admitida:

“CONSORCIO ÑAUPA”, integrado por las empresas: INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280, Y, RVJ INGENIERÍA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154.

A. PRECIO	
<p><u>Evaluación:</u> Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.</p> <p><u>Acreditación:</u> Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo N° 6).</p> <p>En donde $O_i = S / 6,761,394.24$; $O_m = S / 6,761,394.24$ y $PMP = 95$, el Comité de Selección aplica los valores y obtiene $P_i = 95$ puntos.</p>	<p>La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula:</p> $P_i = \frac{O_m \times PMP}{O_i}$ <p>I = Oferta P_i = Puntaje de la oferta a evaluar O_i = Precio i O_m = Precio de la oferta más baja PMP = Puntaje máximo del precio</p> <p>95 puntos</p>
OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN	
[5] puntos	
B. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL	
<p><u>Evaluación:</u> Se evaluará que el postor cuente con una (1) práctica de sostenibilidad ambiental o social</p> <p>En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar alguna de las prácticas de sostenibilidad ambiental o social para obtener el puntaje.</p>	<p>El postor ACREDITA una (1) de las prácticas de sostenibilidad ambiental o social correspondientes al numeral B3.</p> <p>[3] puntos</p>
B.3	
<p><u>Práctica:</u> Certificación del sistema de gestión ambiental.</p> <p><u>Acreditación:</u> Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión ambiental acorde con la norma ISO 14001:2015, o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 14001:2015), cuyo alcance o campo de aplicación considere [ALCANCE: EN EJECUCIÓN DE OBRAS DE SANEAMIENTO Y/O SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO]</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>*De la Revisión Visual al (ISO 14001:2015), correspondientes a INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280 y RVJ INGENIERÍA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154, tenemos que el estado de certificación se encuentra como ACTIVO Y VÁLIDO; por lo tanto; el POSTOR CUMPLE con acreditar la práctica de SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL.</p>	

OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN	[5] puntos
D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA	
<p><u>Evaluación:</u></p> <p>Se evaluará que el postor cuente con certificación del sistema de gestión antisoborno</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión antisoborno acorde con la norma ISO 37001:2016 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO37001:2017).</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificación para obtener el puntaje.</p> <p>*De la Revisión Visual al (ISO 37001:2016), correspondientes a INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280 y RVJ INGENIERIA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154, tenemos que el estado de certificación se encuentra como ACTIVO Y VÁLIDO; por lo tanto; el POSTOR CUMPLE con acreditar la práctica de INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA.</p>	<p>El postor ACREDITA el Certificado ISO 37001.</p> <p>[2] puntos</p>
PUNTAJE TOTAL	100 puntos

III. CALIFICACIÓN DE LA ÚNICA OFERTA ADMITIDA Y CALIFICADA. -

“CONSORCIO ÑAUPA”, integrado por las empresas: INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280, Y, RVJ INGENIERÍA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154.

B	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
	<p><u>Requisitos:</u></p> <p>El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01) vez el Valor Referencial de la contratación, en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.</p> <p>Definición de obra de saneamiento: <i>Sistemas de agua potable o Unidades Básicas de Saneamiento (UBS) de arrastre hidráulico o ecológica o compostera o de hoyo seco.</i></p> <p>Definición de obras similares: <i>Las obras de construcción y/o instalación y/o remodelación y/o ampliación y/o mejoramiento y/o reconstrucción y/o rehabilitación y/o reparación y/o renovación y/o reposición y/o cambio y/o reubicación y/o optimización de infraestructura de sistemas y/o servicios de agua potable, como captaciones y/o líneas de conducción y/o reservorios y/o plantas de tratamiento de agua potable y/o líneas de aducción y/o redes de agua y/o acueductos y/o conexiones domiciliarias de agua potable y/o redes secundarias de agua potable; y/o infraestructura de saneamiento de sistemas y/o servicios de alcantarillado y/o desagüe como plantas de tratamiento de aguas residuales y/o conexiones domiciliarias de alcantarillado y/o redes secundarias de alcantarillado y/o redes secundarias de desagüe y/o unidades básicas de saneamiento (UBS) de arrastre hidráulico o compostera o de hoyo seco.</i></p> <p>De la revisión visual a la Experiencia en Obras Similares presentada por el Postor “CONSORCIO ÑAUPA”, acredito un Monto Facturado Acumulado de S/ 14'117,560.01 Soles, siendo este monto superior a UNA (1) VEZ EL VALOR</p>

REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, por lo tanto, EL POSTOR, CUMPLE CON ESTE REQUISITOS DE CALIFICACIÓN.

Por consiguiente, **EL POSTOR, CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN.** Por ende, el Colegiado **UNANIMIDAD** da por **CALIFICADA** la Oferta del Postor; asimismo los demás documentos exigidos en los Requisitos de Calificación, de conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento serán acreditados para la suscripción del contrato.

IV. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO. -

Siendo las diez horas del día 29 de agosto del año 2024, el **COMITÉ DE SELECCIÓN** por **UNANIMIDAD, DECIDE OTORGAR LA BUENA PRO** al "**CONSORCIO ÑAUPA**", quien obtuvo un puntaje total de 100 puntos; **integrado por las empresas: INGENORT E.I.R.L. con RUC N°20529361280, Y, RVJ INGENIERÍA DE AVANZADA S.A.C. - RVJ S.A.C. con RUC N°20478003154**, con un Precio Ofertado de **S/ 6'761,394.24 (Seis Millones Setecientos Sesenta y Un Mil Trescientos Noventa y Cuatro con 24/100 Soles), incluido IGV**, asimismo se derivará toda la documentación que forma parte del Expediente de Contratación al **Órgano Encargado de las Contrataciones, o el que haga sus veces**; así también, se deja constancia, que el Consentimiento de la Buena Pro se producirá a los ocho (8) días hábiles siguientes a la Notificación de su Otorgamiento, sin que los postores hayan ejercido el derecho de interponer el Recurso de Apelación, en estricta observancia del **numeral 64.1, del artículo N°64, del DECRETO SUPREMO N°344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.**

Por lo tanto, firman los presentes en señal de conformidad.


VICTOR GERMAN ESPINOZA QUIÑONES
Titular Presidente


RUBEN CARLOS RINZA MENDOZA
Titular Primer Miembro




Oscar Severo Porro Portero
INGENIERO CIVIL
CIP N° 161061
ONI N° 44600048

OSCAR SEVERO PORRO PORTERO
Titular Segundo Miembro